

Solec Kujawski, 16 sierpnia 2023 r.

Klub Radnych
„Kocham Solec”

URZĄD MIEJSKI w Solcu Kujawskim	
wpł.	16 -08- 2023
NR	
ilość załączników	
st. pracy	

Szanowna Pani

Teresa Substyk

Burmistrz Solca Kujawskiego

PETYCJA

w sprawie wprowadzenia do porządku obrad na najbliższej Sesji Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim punktu o podjęciu Uchwały Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim o ustanowienie użytku ekologicznego „Źródlika na Wypaleniskach”.

Niniejszym w imieniu Klubu Radnych „Kocham Solec” w Solcu Kujawskim oraz Fundacji JeKo - Jak Jeż z Kotem w Solcu Kujawskim, zwracamy się do Pani Burmistrz z prośbą o wprowadzenie do porządku obrad najbliższej Sesji Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim punktu w sprawie podjęcia Uchwały Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Źródlika na Wypaleniskach”.

Na terenie Gminy Solec Kujawski planowana jest budowa odcinka drogi S-10 z Bydgoszczy Emilianowo do Torunia. Trasa ta ma przebiegać obok naszego miasta, przez tereny o wielkiej wartości przyrodniczej i turystycznej, a mianowicie tzw. „Źródlika na Wypaleniskach”. Obszar ten, w ocenie Naszego Klubu Radnych powinien podlegać bezwzględnej ochronie z uwagi na występujące tam ciekły wodne, elementy przyrody z różnorodnością gatunków flory oraz fauny, rzadkie miejsca pojenia zwierząt na terenie leżącej na piaszczystym podłożu Puszczy Bydgoskiej, a także wielkie walory widokowe, turystyczne oraz edukacyjne. Miejsca te podlegają także ochronie wód w oparciu o prawo naszego kraju jak i Unii Europejskiej. Projekt takiej Uchwały był już podejmowany na obradach Rady Miejskiej w 2022 r., na wniosek Fundacji JeKo - Jak Jeż z Kotem w Solcu Kujawskim. Organizacja ta wystąpiła wówczas z wnioskiem o ustanowienie użytku ekologicznego pod nazwą „Źródlika na Wypaleniskach” z uwagi na to, iż rejon ten ma być placem budowy drogi S10, która to budowa zniszczy miejsce o wyjątkowych walorach przyrodniczych oraz hydrologicznych. Fakt istnienia w tym rejonie miejsc o takich wyjątkowych walorach jest potwierdzony w drodze pozyskanych ekspertyz: hydro-geotechnicznej, wykonanej przez prof. dr. hab. inż. Macieja Kordiana Kumora i prof. dr. hab. Andrzeja Sadurskiego oraz przyrodniczej, wykonanej przez biegłego sądowego mgr. Pawła Stopińskiego.

W świetle tych opracowań i naszej znajomości tego terenu, fakt występowania w miejscu powstania wnioskowanego użytku ekologicznego wymienionych walorów przyrodniczych i hydrologicznych nie budzi wątpliwości.

Po obradach w tej sprawie stosowny wniosek z projektem uchwały Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Źródlika na

Wypaleniskach” na terenie gminy Solec Kujawski wpłynął do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Bydgoszczy w dniu 31 maja 2022 r.

Postanowieniem z dnia 16 maja 2022 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy nie uwzględnił projektu uchwały Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Źródlika na Wypaleniskach” na terenie gminy Solec Kujawski. W uzasadnieniu tej decyzji powołano się na ocenę tejże Dyrekcji Ochrony Środowiska w Bydgoszczy, iż opisywane w podnoszonych we wniosku i wskazanych w nim opiniach walory w tym rejonie nie występują, a znajdująca się tam przyroda nie ma charakteru wyjątkowego i występuje wszędzie, tak w okolicy Solca Kujawskiego jak i w całym naszym kraju. Ponadto wskazano, iż planowany użytek ekologiczny ma się znajdować w pasie planowanej do budowy drogi S10.

Na powyższe postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy o niezgodnieniu projektu uchwały w dniu 23 maja 2022 r. Burmistrz Solca Kujawskiego złożyła zażalenie do Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, za pośrednictwem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy.

Postanowieniem z dnia 05 grudnia 2022 r. Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Warszawie uchylił w całości wyżej wskazane postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy z dnia 16 maja 2022 r., i przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia. Podejmując takie rozstrzygnięcie Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska wskazał m.in., iż RDOŚ w Bydgoszczy uzgadniając projekt uchwały nie odniósł się merytorycznie do kwestii będących w jego kompetencjach, a w tym, nie ocenił zasadności ustanowienia wnioskowanego użytku ekologicznego w kontekście ochrony przyrody, np. obecności pozostałych ekosystemów mający znaczenie w kontekście dla zachowania bioróżnorodności czy występowania rzadkich i/lub gatunków roślin, grzybów i zwierząt lub ich ostoi. Wskazano, iż m.in. argumentem za odmową uzgodnienia było wydanie przez RDOŚ w Bydgoszczy decyzji 7/2020 z dnia 24 lutego 2020 r. określającej środowiskowe uwarunkowania przedsięwzięcia budowy drogi ekspresowej S-10 na odcinku Bydgoszcz - Toruń.

Postanowieniem z dnia 05 stycznia 2023 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy ponownie postanowił nie uzgodnić projektu uchwały Rada Miejskiej w Solcu Kujawskim w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego "Źródlika na Wypaleniskach". W decyzji tej ponownie powołano się na wyżej opisane argumenty dotyczące nie wyjątkowego znaczenia przyrody i jej elementów występujących na terenie planowanego użytku ekologicznego. Jako główny argument wskazano natomiast fakt, iż teren wnioskowanego użytku znajduje się w dużej części w korytarzu planowanej budowy drogi S-10.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy swoje stanowisko podtrzymał postanowieniem z dnia 30 czerwca 2023 r. ponownie nie uzgadniając uchwały Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Źródlika na Wypaleniskach”. *De facto* argumentacja w sprawie, która legła u podstawy decyzji RDOŚ nie odbiegała od poprzedniej, wskazując na powszechność występowania gatunków roślin i zwierząt w całym kraju oraz fakt, że obszar planowanego użytku leży w korytarzu budowanej drogi S-10.

W dniu 06 lipca 2023 r. Pani Burmistrz ponownie złożyła do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska zażalenie na postanowienie o niezgodnieniu. Jego rozpatrzenie jest w toku.

Oceniając powyższe działania i fakty prawne, skutkujące podjęciem decyzji przez organy Ochrony Środowiska odnosimy wrażenie, iż podjęcie decyzji, co do uzgodnienia uchwały są odwlekane w czasie. Świadczy o tym tak terminowość podejmowanych przez RDOŚ decyzji i postanowień, co do uzgodnienia uchwał, jak i argumentacja ich niezgadniania. Decyzje te nie są podejmowane w okresie jednego miesiąca lub dwóch, nakazywanych terminami podjęcia decyzji określonymi w art. 35 kodeksu postępowania administracyjnego, a z kolei argumentacja leżąca u podstaw odmowy praktycznie nie zmienia się. Równocześnie wskazane argumenty nie uwzględniają np. pozyskanych ekspertyz: hydro-geotechnicznej, wykonanej przez prof. dr. hab. inż. Macieja Kordiana Kumora i prof. dr. Hab. Andrzeja Sadurskiego oraz przyrodniczej, wykonanej przez biegłego sądowego mgr Pawła Stopińskiego. , sprowadzając argumenty Rady Miejskiej do określenia ich jako elementów przyrody o powszechnym i nie wyjątkowym znaczeniu, wskazując także na fakt, iż wnioski RDOŚ są zgodne z decyzją środowiskową w sprawie budowy drogi S-10 , wydaną w 2022 r. Nadmieniamy, iż ta decyzja środowiskowa jest przedmiotem zaskarżenia, oczekującym na rozpoznanie przed Naczelnym Sądem Administracyjnym w Warszawie. Równocześnie Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy z uporem powołuje się na argument w jego ocenie przesądzający, iż teren planowanego użytku leży w korytarzu budowy drogi S-10. W jego ocenie nie pozwala to na podjęcie decyzji uzgadniającej. Oceniamy, iż bezprecedensowy fakt obrony planowanej budowy przed ochroną przyrody, do której powołano jego instytucję, poprzez umniejszanie jej walorów i uporczywe nie dostrzeganie wskazanych ekspertyz przyrodniczych w sprawie jest podyktowany podjęciem już decyzji co do odmowy uznania powstania użytku ekologicznego „Źródlika na Wypaleniskach”, niezależnie od argumentacji strony o dokonanie uzgodnienia uchwały w tym przedmiocie wnoszącej. Budzi nasze podejrzenia fakt, iż przy upływie czasu i następujących informacjach co do rychłego rozpoczęcia budowy przedmiotowej trasy, nasze wysiłki mogą zostać pominięte wobec faktycznego rozpoczęcia tej inwestycji i nie podjęcia prawomocnej decyzji w sprawie użytku ekologicznego przez RDOŚ Bydgoszcz.

Kierując się powyższym wnosimy jak na wstępie, albowiem powyższy temat jak najbardziej dotyczy Naszego Miasta, Gminy i obywateli. Wskazujemy także, iż petycja niniejsza ma poparcie Fundacji JeKo - Jak Jeż z Kotem, która od początku działa w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Źródlika na Wypaleniskach”.

**FUNDACJA JEKO
JAK JEŻ Z KOTEM**
ul. Sosnowa 31
86-050 SOLEC KUJAWSKI
NIP 5542951208 KRS 0000683271

Wojciech
Nowak

Szymon Raczyński
Agnieszka Dorewala
Tomasz Pęczak
Dariusz Chyliński

